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Předmětem této práce je představení metaheuristiky Tabu Search na příkladě minimální kostry

grafu s omezeními malého rozsahu. Čtenář může následovat jednotlivé detailně popsané

kroky a osvojit si tak postup řešení pomocí metaheuristiky Tabu Search. Na základě pochopení

principu fungování metaheuristiky Tabu Search je možné tento přístup aplikovat na složitější

úlohy. Rešeršní část poskytuje přehled problémů, které se pomocí dané metaheuristiky řešily

a také které se v současné době začínají nově řešit. Tato proměna poskytuje nový náhled

na zmíněnou metaheuristiku a nabízí se zavedení nových principů a nástrojů k efektivnímu

řešení nově zvolených úloh.
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1 Úvod
Náplň této práce spadá do oboru operačního výzkumu, který je možné charakterizovat jako

vědecký nástroj na podporu rozhodování ve složitých reálných systémech. Jedním

ze základních principů operačního výzkumu je hledání optimálního řešení zkoumaného

problému s využitím aparátu matematického modelování. Mezi nejvýznamnější disciplíny

operačního výzkumu se především řadí lineární, nelineární a dynamické programování, teorie

her, teorie grafů, teorie rozvrhů, teorie front, teorie zásob, teorie obnovy, vícekriteriální

rozhodování a další. Počátky zmíněných disciplín se datují mezi 30. a 40. léta 20. století.

Mnoho známých úloh z oblasti operačního výzkumu bylo vyřešeno až během druhé světové

války, poté v poválečném období a také později s rozvojem informačních technologií.

Optimalizační problémy se vyskytují v celé řadě odvětví lidské činnosti, např. v dopravě,

ekonomii, obchodu, strojírenství, průmyslu či medicíně. Mnohé optimalizační úlohy, nejen

dopravní, nejsou pro svoji častou vysokou složitost a komplexnost řešitelné exaktními

metodami v požadovaném reálném čase. Z praktického hlediska je užitečné nalézt alespoň

takové řešení, které je blízké optimu. To umožňují různé heuristické a metaheuristické

přístupy. Praktická část práce je zaměřena právě na řešení úlohy minimální kostry grafu

s omezeními pomocí metaheuristiky Tabu Search.

Úloha minimální kostry grafu s omezeními spadá do disciplíny teorie grafů, jejíž aparát

je důležitým prostředkem pro zachycení a analýzu struktury zkoumaného systému.. Algoritmy

pro hledání optimálních cest na grafech jsou využívány v rozsáhlé třídě matematických modelů

operačního výzkumu a také jednou z nejčastěji vyhledávaných skupin algoritmů s šírokým

uplatněním zejména v oblasti silniční dopravy. Rovněž další oblasti teorie grafů (konstrukční

úlohy na grafech, metody hledání kritické cesty, problematika okružních jízd apod.) slouží

k řešení mnoha problémů z oblasti dopravy. Většina algoritmů je v reálných situacích řešena

právě heuristickými či metaheuristickými přístupy, které nezaručují nalezení globálního optima,

ale jsou schopny nalézt kvalitní řešení, které se hledanému optimu blíží.

Úlohu hledání minimální kostry grafu lze aplikovat např. při hledání nejlevnějšího propojení

dané oblasti telefonním kabelem, dopravní či elektrickou sítí apod. Algoritmus hledání

minimální kostry grafu může být využitý také v určitých krizových situacích – např. při níž dojde

k částečnému nebo úplnému zneprůchodnění dopravních komunikací (zasypání, zatopení,

sněhová kalamita apod.). Pro zajištění nejnutnějšího propojení strategických míst je zapotřebí

alespoň částečně obnovit komunikační síť tak, aby každý ze strategických bodů byl propojen

s ostatními. Ohodnocení hran znázorňuje vzdálenosti mezi krajními vrcholy hrany, tedy mezi

jednotlivými strategickými body. Ohodnocení může být uvedeno v jednotkách určující
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vzdálenost, čas či náklady na absolvování dané hrany. Nalezením minimální kostry grafu jsou

určeny komunikace, které mají být bezprostředně zprůjezdněny, aby byly jednotlivé vrcholy

dané sítě navzájem propojeny.

Text práce je v první části věnován základnímu představení úlohy kostry grafu a jejích

modifikací, a to minimální kostry grafu a minimální kostry grafu s omezeními. Ve stručnosti

jsou popsány tři základní algoritmy pro hledání minimální kostry grafu včetně jejich složitosti

pro možnou pozdější návaznost v praktické části práce. V další části je dán prostor

pro prezentaci a vzájemné porovnání možných metod řešení optimalizačníh problémů, kterými

jsou exaktní metody, heuristické a metaheuristické přístupy.

Praktická část práce se dělí na získání optimálního řešení pomocí exaktní metody a na řešení

úlohy pomocí metaheuristiky Tabu Search. Následně jsou porovnány výsledky těchto dvou

odlišných přístupů.

Práce si dává za úkol představení metaheuristiky Tabu Search na jednoduchém příkladě

minimální kostry s omezeními. Čtenář může následovat jednotlivé detailně popsané kroky

a osvojit si tak postup řešení pomocí metaheuristiky Tabu Search a poté jej aplikovat

na složitější úlohy. Rešeršní část poskytuje přehled problémů, které se pomocí dané

metaheuristiky řešily a také které se v současné době začínají nově řešit. Tato proměna

poskytuje nový náhled na zmíněnou metaheuristiku a nabízí se zavedení nových principů

a nástrojů k efektivnímu řešení nově zvolených úloh.
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2 Úloha kostry grafu a její modifikace

Kostra grafu představuje vzájemné propojení všech míst na síti, které nesmí obsahovat

kružnici. Jedná se o základní konstrukční úlohu na grafu z disciplíny zvané teorie grafů.

Bez znalosti řešení této úlohy by se neobešlo hledání optimálního řešení celé řady složitějších

úloh.

2.1 Kostra grafu

Kostra souvislého grafu � (Spanning Tree) představuje libovolný podgraf souvislého grafu �

na množině všech jeho vrcholů, který hranami spojuje všechny vrcholy původního grafu

a zároveň sám neobsahuje žádný cyklus. Kostra souvislého grafu � představuje strom [1].

Definice kostry grafu

Nechť � = (�, �) je souvislý graf. Libovolný strom (�, �´), kde �´ ⊆ �, se nazývá kostrou grafu.

V grafu s
vrcholy má každá kostra právě
– 1 hran. Graf může mít mnoho koster, například

souvislý graf o čtyřech vrcholech má šestnáct koster grafu, viz Obrázek 2-1. Obecně pro každé

≥ 3 má úplný graf na daných
vrcholech právě
��� různých koster dle tzv. Cayleho vzorce

[1]. Jedná se ovšem o různé kostry grafu, ne však neizomorfní. Problematikou zjišťování počtu

neizomorfních koster grafu se zabývá práce [2].

Algoritmus pro hledání libovolné kostry

Následující základní algoritmus je schopen nalézt nějakou (blíže neurčenou) kostru grafu [3]:

1. Nechť � = (�, �) je graf s
vrcholy a � hranami; hrany G jsou seřazeny libovolně

do posloupnosti (��, �� … , ��); je položeno �� = 0.

2. Byla-li již nalezena množina ����, je spočtena množina �� následovně:

�� = ���� ∪ ����, neobsahuje-li graf (V, ���� ∪ e ) kružnici,

�� = ���� jinak.

3. Algoritmus se zastaví, jestliže buď �� již obsahuje
− 1 hran nebo " = �, tedy

se prozkoumaly všechny hrany z �. Graf # = (�, ��) pak představuje kostru grafu �.
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Obrázek 2-1: po čet koster pro úplný graf Zdroj: [4]

2.2 Minimální kostra grafu

Při generování všech koster grafu jsou různé kostry daného grafu v zásadě

rovnocenné - všechny obsahují stejný počet hran ℎ(�). Jiná situace ovšem nastane, pokud

je každé hraně přiřazena nějaká nezáporná reálná délka. V takovém případě má smysl

se zabývat hledáním takové kostry, která má nejmenší součet délek svých stran. Problém

minimální kostry spočívá v nalezení kostry s minimální váhou – bez ohodnocení hran ztrácí

pojem minimální kostra smysl [5].

Problém určení minimální kostry je motivován mnoha praktickými aplikacemi – od problému

elektrifikace území, přes telekomunikační síť, až po možnou sjízdnost silnic či vybudování

železniční sítě. Příkladem může být spojení obcí telefonním kabelem tak, aby bylo možné

se dovolat z každé obce do každé a celková délka použitého kabelu byla minimální. Existuje-li

silniční síť, z níž je třeba udržovat sjízdnou co nejkratší část, která vzájemně propojí všechny

obce dané oblasti, je vhodné problém řešit nalezením minimální kostry na grafu silniční sítě.


[…]


v praktické části práce. V poslední teoretické části byl dán prostor pro nastínění problému

řešitelnosti úloh v kategorii NP-H a NP-C, dále pro prezentaci a vzájemné porovnání možných

metod řešení optimalizačních problémů, kterými jsou exaktní metody, heuristické

a metaheuristické přístupy.

V praktické části práce bylo nejdříve získáno optimální řešení úlohy minimální kostry

s omezeními pomocí exaktní metody, která byla naprogramována v jazyce JAVA 1.7. Poté

se hledalo co nejlepší řešení úlohy pomocí metaheuristiky Tabu Search. Dané výsledky byly

následně porovnány na základě těchto dvou odlišných přístupů. Došlo se k závěru, že nejlepší

řešení získané metaheuristikou Tabu Search odpovídá optimálnímu řešení získanému

exaktním přítupem. Na základě tohoto zjištění bylo možné prohlásit nejlepší dosažené řešení

metaheuristikou Tabu Search za optimální řešení.

Jednotlivé kroky řešení pomocí metaheuristiky Tabu Search byly prováděny velmi názorně

s obrázkovou podporou zobrazující detailně každý krok v dané iteraci a také s podrobným

popisem událostí v každé iteraci. Celkový přehled nad jednotlivými iteracemi podávají

odpovídající stromy řešení, jeden pro případ s krátkodobou pamětí a druhý pro případ

se střednědobou pamětí. Volba délky paměti se na daném příkladě ukázala jako klíčová.

Během řešení dané minimální kostry grafu s omezeními bylo zapotřebí si vést seznam všech

možných hran, které mohou být v následujícím kroku do kostry grafu zařazeny a které

se naopak v dalším kroku mohou vypustit. Daný seznam se musel po každé iteraci

přepočítávat a aktualizovat dle momentálního seznamu zakázaných hran. V případě řešení

se střednědobou pamětí, kdy bylo nastaveno expirační pravidlo na hodnotu tří iterací,

se osvědčilo si zaznamenávat u každé zakázané hrany počet iterací, ve kterých již daná hrana

setrvává v tabu seznamu. Záměna pořadí by totiž vedla k odlišnému vývoji hledání optimálního

řešení. Některá nalezená optimální řešení se navzájem lišila zakázanými hranami či jen jejich

pořadím v tabu listu. Pouze v jednom případě bylo aplikováno aspirační kritérium,

a to až v řešení se střednědobou pamětí. Důvodem bylo, že jen v tomto případě bylo zapotřebí

nebrat ohled na seznam zakázaných hran pro získání lepšího než dosud nalezeného řešení.

V ostatních případech již nemělo smysl po získání optima aplikovat v dalším postupu aspirační
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kritérium, jelikož žádná hodnota celkových nákladů nově získané minimální kostry grafu

s omezeními nemohla být nižší než hodnota optima.

V průběhu řešení zvoleného problému metaheuristikou Tabu Search se naskýtala otázka

ohledně velikosti tabu listu, délky expirační doby a rozsahu aspiračního kritéria. Na základě

uvedeného řešení se osvědčilo použití tabu seznamu zahrnující tři momentální zakázané

hrany v každé iteraci, jelikož řešení rychleji konvergovalo k optimu než v případě krátkodobé

paměti. Možnost vypuštění pouze jedné hrany ze současné kostry grafu je sice trochu

omezující, na druhou stranu je velmi úspěšně zabráněno vzniku cyklů či zpětnému pohybu

v řešení. Na rozsáhlejších úlohách by bylo dobré provést experiment, nicméně na základě

zkušeností z tohoto příkladu se dá doporučit zařadit spíše více možných hran do aktuálního

tabu seznamu, aby nebylo možné se brzy vrátit zpět do již zkoumaného řešení. Jelikož byl

daný problém málo rozsáhlý, nebyly údaje zahrnované v tabu seznamu nijak limitovány. Bylo

možné uvádět atributy přechodů včetně aktuálního ohodnocení potencionálních koster grafu.

V rozsáhlejším případě by bylo zapotřebí tyto údaje eliminovat na nejnižší možnou míru a uvést

např. jen předchůdce a následovníky invertovaného řetězce.

Čtenář mohl následovat jednotlivé kroky a osvojit si tak postup řešení úlohy minimální kostry

s omezeními pomocí metaheuristiky Tabu Search a poté být schopen jej aplikovat na složitější

úlohy. Rešeršní část poskytuje přehled problémů, které se pomocí dané metaheuristiky řešily

a také které se v současné době začínají nově řešit. Tato proměna poskytuje nový náhled

na zmíněnou metaheuristiku a nabízí se zavedení nových principů a nástrojů k efektivnímu

řešení nově zvolených úloh.

Je třeba zdůraznit, že různé, i metaheuristické, přístupy se mohou navzájem kombinovat.

Metaheuristika Tabu Search je často doprovázena přístupy genetických algoritmů,

Lagrangeových relaxací, programování s omezeními (Constraint Programming)

a celočíselného programování (Integer Programming). Metaheuristika Tabu Search

je výkonným nástrojem, který byl s úspěchem aplikován na řadu těžkých reálných

kombinatorických úloh. Tento přístup si dokáže také poradit s řadou reálných a velmi

komplikovaných omezení.

Co se týká nových trendů ve využívání metaheuristiky Tabu Search, již se opouští

od klasických aplikací (problémy z teorie grafů, rozvrhovací problémy, rozvozní problémy)

a přechází se k novým, a to ke kontinuální optimalizaci (Continuous Optimization),

vícekriteriální optimalizaci (Multi-criteria Optimization), stochastickému programování

(Stochastic Programming), smíšenému celočíselnému programování (Mixed Integer

Programming), problémům rozhodování se v reálném čase (Real-time Decision Problems),

atd. Tyto nové aplikace mohou vést k rozšíření technik zahrnutých v aparátu metaheuristiky

Tabu Search.
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