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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řešení úlohy minimální kostry grafu s omezeními
Jméno autora: Bc. Věra Jindrová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: doc. Ing. Jan Fábry, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: katedra ekonometrie, VŠE v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se týká aplikace metaheuristické metody Tabu Search na konkrétní úlohu hledání minimální kostry grafu s přidanými
omezeními. Autorka demonstruje použití této metody na názorném příkladu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka splnila všechny body osnovy v Zásadách pro vypracování.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Využití metaheuristik pro NP-úplné či NP-obtížné úlohy je dlouhodobě velice zajímavým a populárním tématem jak pro
vědecké články, tak pro závěrečné práce studentů. Z tohoto hlediska je předkládaná práce velmi přínosná. Autorka
prokázala schopnost zpracovat znalosti a informace z odborné literatury. Vzhledem ke spíše teoretickému zaměření práce
v ní nejsou zpracovány žádné reálné údaje. Podle mého názoru se ovšem autorka alespoň rámcově mohla některými
reálnými aplikacemi zabývat. Mám několik drobných konkrétních připomínek k obsahové stránce, které uvedu v závěru
posudku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka práce je na velmi vysoké úrovni. Autorka se vyjadřuje jasně a korektně bez pravopisných a
gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka provedla velice rozsáhlou a důkladnou rešerši zdrojů týkajících se zvoleného tématu. Výběr pramenů považuji za
adekvátní zaměření práce. Co bych autorce vytkl je zdvojené citování, např. Šandera (2014) [17] na str. 18 aj. Na str. 17 a
18 autorka uvádí seznam prací, týkajících se aplikace metahueuristik. Podle mého názoru bylo vhodné tento seznam
strukturovat podle zaměření. Ve většině případů se jedná o aplikaci metaheuristik na nějaký konkrétní typ problému.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cíl práce považuji za splněný. Autorka představila vybranou metaheuristiku prostřednictvím její aplikace na vybraný
optimalizační problém. Použití metody bylo názorně demonstrováno na jednoduchém příkladu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Při studiu práce jsem narazil na několik drobných nedostatků obsahového i formálního charakteru:

1) Na str. 4 v prvním odstavci podkapitoly 2.2 píše autorka: „…zabývat hledáním takové kostry, která má nejmenší
součet délek svých stran.“ Správně má být hran místo stran.

2) Na str. 5 dole je uvedeno: „Uzly z množiny V=1,2,…,n představují…“. Správně by mělo být V={1,2,…,n}.
Podobného prohřešku se autorka dopouští na str. 7: „Každý vrchol i ∈ 2,3,…,n je …“.

3) Při popisu modelu (1)-(6) na str. 7 autorka nesprávně nazývá účelovou funkci rovnicí: „Rovnice (1) je účelová
funkce…“. Podobné chyby se dopouští vyjádřením „Ostatní rovnice…“, i když je zcela evidentní, že v případě (5) se
jedná o nerovnice.

4) Na str. 10 je uvedeno: „Tento problém je možné vyřešit v polynomiálním čase pouze v případě, je-li D = 2 či
D = 3…“. I když z kontextu je evidentní, co symbol D označuje, měla by autorka symbol přesně vysvětlit.

5) Na str. 15 a 16 jsem narazil na chybné reference: „ Error! Reference source not found.“

6) V seznamu definic na str. 16 bych preferoval uvedení čísla citace až za příslušnou definicí (tak, jak autorka cituje
v celé práci), nikoli před ní. Jedná se ovšem spíše o estetickou záležitost.

Otázky k obhajobě:

1) Důvodem pro použití přibližných metod v praxi je neexistence polynomiálních algoritmů, které by úlohu řešily
v přijatelném čase. Zkoumala autorka závislost doby řešení zvolené úlohy s využitím exaktních přístupů na jejím
rozměru?

2) Mohla by autorka uvést, kdy zvolený typ úlohy bude NP-obtížný a kdy NP-úplný?

Protože předkládaná práce splňuje všechny náležitosti kladené na tento typ závěrečných prací, doporučuji ji
k obhajobě. I přes výše uvedené nedostatky, které považuji, vzhledem k celkovému dojmu z práce, za minoritní,
hodnotím předkládanou práci klasifikačním stupněm A - výborně.
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